
Relação de Medicamentos Farmácia Básica
	Analgésicos

	Ácido Acetilsalicilico 100 mg (comprimido)

	Dipirona 500 mg (comprimido)

	Dipirona 500 mg/ml (suspensão - gotas)

	Paracetamol 500 mg (comprimido)

	Paracetamol 200 mg/ml (suspensão - gotas)



	Antibióticos

	Amoxicilina 500 mg (cápsula)

	Amoxicilina 250 mg/ml (suspensão – xarope)

	Azitromicina 500 mg (comprimido)

	Cefalexina 500 mg (cápsula)

	Ciprofloxacino 500 mg (comprimido)

	Metronidazol 250 mg (comprimido)

	Metronidazol 100mg/g (pomada)

	Sulfametoxazol+Trimetoprima 400mg+80 mg (comprimido)

	Sulfametoxazol+Trimetoprima 40 mg+8mg/ml
(suspensão – xarope)



	Contraceptivos Hormonais

	Levonorgestrel 0,15mg+Etinilestradiol 0,03 mg (comprimido)

	Enantato de noretisterona 50 mg+ Valerato de estradiol 5 mg injetável (ampola)

	Medroxiprogesterona 150mg/ml injetável (ampola)



	Anti-secretores do Sistema Digestivo

	Omeprazol 20 mg (cápsula)






	Antidiabéticos

	Glibenclamida 5 mg (comprimido)

	Insulinas NPH e Insulina Regular injetáveis (frasco e canetas)

	Metformina 850 mg (comprimido)



	Antieméticos

	Bromoprida 10 mg (comprimido)

	Bromoprida 4mg/ml (suspensão – gotas)



	Antihelmínticos

	Albendazol 400 mg (comprimido)

	Albendazol 40 mg/ml (suspensão)

	Ivermectina 6 mg (comprimido)



	Antiinflamatórios

	Diclofenaco Sódico 50 mg (comprimido)

	Ibuprofeno 300 mg e 600 mg (comprimido)

	Ibuprofeno 50 mg/ml (suspensão – gotas)

	Nimesulida 100 mg (comprimido)



	Antifúngicos

	Fluconazol 150 mg (cápsula)

	Nistatina 100.000 UI/4g (creme vaginal)



	Antilipêmico

	Sinvastatina 20 e 40 mg (comprimido)



	Bronco-dilatadores

	Salbutamol 0,4 mg/ml (suspensão – xarope)



	Antianêmicos

	Ácido Fólico 5 mg (comprimido)

	Sulfato Ferroso 40 mg (comprimido)

	Sulfato Ferroso 125mg/ml (suspensão – gotas)



	Antihistamínicos

	Loratadina 10 mg (comprimido)

	Prometazina 25 mg (comprimido)



	Antiarrítmicos

	Amiodarona 200 mg (comprimido)

	Digoxina 0,25 mg (comprimido)

	Propranolol 40 mg (comprimido)



	Diuréticos

	Furosemida 40 mg (comprimido)

	Hidroclorotiazida 25 mg (comprimido)



	Antigotoso

	Alopurinol 300 mg (comprimido)



	Antihipertensivo

	Anlodipino 5 mg e 10 mg (comprimido)

	Atenolol 50 mg e 100 mg (comprimido)

	Captopril 25 mg e 50 mg (comprimido)

	Enalapril 10 mg e 20 mg (comprimido)

	Losartana 50 mg (comprimido)

	Nifedipino 20 mg (comprimido)



	Reidratante Oral

	Sais para reidratação oral (Pó)





	Antidepressivo e Antimaníaco

	Amitriptilina 25 mg (comprimido)

	Carbonato de Lítio 300 mg (comprimido)

	Fluoxetina 20 mg (cápsula)



	Antiviral

	Aciclovir 200 mg (comprimido)



	Antiflatulento

	Simeticona 40 mg (comprimido)

	Simeticona 75 mg/ml (suspensão – gotas)



	Anticonvulsivantes

	Carbamazepina 200 mg (comprimido)

	Fenitoína 100 mg (comprimido)

	Fenobarbital 100 mg (comprimido)

	Fenobarbital 40mg/ml (suspensão – gotas)



	Antipsicóticos

	Clorpromazina 100 mg (comprimido)

	Haloperidol 5 mg (comprimido)



	Ansiolíticos

	Diazepam 10 mg (comprimido)



	Expectorantes

	Acebrofilina 5mg/ml (suspensão – xarope)



	Corticoesteróides

	Dexametasona 4 mg (comprimido)

	Dexametasona 0,5 mg/ml (suspensão – xarope)

	Dexametasona 0,1% (creme)

	Prednisona 5 mg e 20 mg (comprimido)



